
 

 

Responsabile del procedimento Dott. Michele Menna 
Settore Stato Giuridico Docenti | Ufficio Concorsi Docenti                                     
Piazza G. Verdi, 3 | 40126 Bologna | Italia | Tel. + 39 051 2082033| apos.concorsidocenti@unibo.it 

 

 
DECRETO 

IL RETTORE 
 

Oggetto: Nomina Commissione giudicatrice della procedura bandita per il reclutamento di un 
posto di Professore Universitario di ruolo, I FASCIA, da coprire mediante chiamata ai sensi dell’art. 
7, commi 5-bis, 5-ter e 5-quater, della Legge del 30/12/2010 n. 240 e del Regolamento di Ateneo 
emanato con D.R. del 21/12/2022 n. 2069 e ss.mm.ii. Progetto Dipartimenti Eccellenti 
 
VISTA   la Legge del 30/12/2010 n. 240; 
 
RICHIAMATO il Regolamento dell'Università di Bologna per la disciplina della mobilità per 

chiamata dei professori di I e II fascia ai sensi dell’articolo 7, commi 5-bis, 5-
ter e 5-quater, della legge n. 240 del 2010, emanato con D.R. del 21/12/2022 
n. 2069 e ss.mm.ii;  

 
RICHIAMATO il D.R. del 04/12/2024 n. 2307, con cui è stata bandita la procedura per la 

copertura di un posto di Professore universitario di ruolo – prima fascia – per 
il Dipartimento di Chimica "Giacomo Ciamician" – CHIM – per il Gruppo 
Scientifico Disciplinare 03/CHEM-01 - Chimica analitica, ambientale e dei beni 
culturali, per SSD CHEM-01/A - Chimica analitica, da coprire mediante 
mobilità, ai sensi dell'articolo 7, commi 5-bis, 5-ter e 5-quater, della Legge n. 
240 del 2010 e del Regolamento di Ateneo citato; 

 
RICHIAMATA la deliberazione assunta dal Dipartimento di Chimica "Giacomo Ciamician" – 

CHIM – in merito all’individuazione dei componenti della Commissione 
giudicatrice, pervenuta all’Ufficio Concorsi Docenti, Settore Stato Giuridico 
Docenti dell’area APOS, a mezzo interoperabilità e regolarmente protocollata 
con prot. n. 353140 del 08/11/2024; 

 
CONSIDERATO che dalla delibera adottata dal Dipartimento di Chimica "Giacomo Ciamician" 

– CHIM – si deduce che tutti i Commissari proposti per la nomina risultano 
essere in possesso della qualificazione prevista dall’art. 8 del Regolamento di 
Ateneo citato; 

 
RICHIAMATO l’art. 8 del Regolamento di Ateneo citato, ove si dispone che la Commissione 

è nominata dal Rettore su proposta deliberata dal Consiglio del Dipartimento 
che ha richiesto la copertura del ruolo; 

 
DECRETA 

 
ART.1 – di nominare la Commissione giudicatrice per la procedura relativa alla copertura di un posto 
di Professore Ordinario come di seguito riportato: 



 

 

Responsabile del procedimento Dott. Michele Menna 
Settore Stato Giuridico Docenti | Ufficio Concorsi Docenti                                     
Piazza G. Verdi, 3 | 40126 Bologna | Italia | Tel. + 39 051 2082033| apos.concorsidocenti@unibo.it 

 

 

CHIM - DIPARTIMENTO DI CHIMICA "GIACOMO CIAMICIAN" 
RIF. O7C5III2024/1941/R23  
GRUPPO SCIENTIFICO DISCIPLINARE: 03/CHEM-01 - Chimica analitica, ambientale e dei beni culturali 
SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE: CHEM-01/A - Chimica analitica  
Posti: 1 Sede di servizio: Bologna 

 

Nome Cognome Ateneo 

Pierluigi RESCHIGLIAN Università di Bologna 

Barbara RODA Università di Bologna 

Giuseppe SPOTO Università di Catania 

 
ART. 2 

 
Ai sensi dell’art. 7 del Regolamento emanato con D.R. del 21/12/2022 n. 2069, avente ad oggetto la 
disciplina della mobilità per la chiamata dei professori di I e II fascia ai sensi dell'articolo 7, commi 
5-bis, 5-ter e 5-quater, della Legge n. 240 del, la Commissione giudicatrice effettua una valutazione 
dei progetti in relazione alle esigenze didattiche, di ricerca e di terza missione espresse dal 
Dipartimento e riportate nel bando della procedura. 
La Commissione valuta le proposte progettuali presentate dai candidati sulla base dei criteri stabiliti 
dal Dipartimento e riportati nel bando della procedura. 
Al termine dei lavori, la Commissione formula una graduatoria dei progetti presentati, inserendo in 
graduatoria esclusivamente i progetti dei quali ha valutato l’effettiva coerenza con le esigenze 
espresse dal Dipartimento.  
 
 

ART. 3 
 

La Commissione termina i lavori entro due mesi dalla nomina. Il Rettore può prorogare per una sola 
volta e per non più di 30 giorni il termine per la conclusione della procedura per comprovati motivi 
segnalati dal Presidente della Commissione. Decorso il termine per la conclusione dei lavori senza 
la consegna degli atti, il Rettore provvede a sciogliere la Commissione e a nominare una nuova 
commissione in sostituzione della precedente su proposta del Dipartimento 
Nel caso in cui il Rettore accerti irregolarità nello svolgimento della procedura, invia con 
provvedimento motivato gli atti alla Commissione, assegnandole un termine per provvedere ad 
eventuali modifiche. 
Gli atti della Commissione sono approvati con Decreto del Rettore entro trenta giorni dalla consegna 
agli uffici e sono pubblicati sul Portale di Ateneo. 
 



 

 

Responsabile del procedimento Dott. Michele Menna 
Settore Stato Giuridico Docenti | Ufficio Concorsi Docenti                                     
Piazza G. Verdi, 3 | 40126 Bologna | Italia | Tel. + 39 051 2082033| apos.concorsidocenti@unibo.it 

 

 
ART.4 

 
La Commissione giudicatrice individua al suo interno un Presidente e un segretario verbalizzante, 
svolge i lavori alla presenza di tutti i componenti ed assume le proprie deliberazioni a maggioranza 
assoluta dei componenti. 
La Commissione può avvalersi di strumenti telematici di lavoro collegiale. 
 
 

LA PRORETTRICE VICARIA 
Prof.ssa Simona Tondelli 

(F.to digitalmente) 
 

 
 
 
 

 
 


		2025-01-31T15:10:34+0000
	Simona Tondelli




